Bu makalede tefsir tarihinin önemli ve kurucu isimlerinden

olan Mukâtil b. Süleyman’ın (ö. 150/767) ilmî biyografisi ve

tefsire dair çalışmaları incelenmekte, türlerinin ilk örnekle-

rini oluşturan eserlerinin klasik dönemdeki etki ve yayılım

tarihi ortaya konmaktadır. Eseri günümüze tam olarak ula-

şan en erken müfessir unvanıyla bilinen Mukâtil’in eserle-

Bu yazıda tefsir tarihindeki yeri kadar kendisine nispet edilen

kitapların aidiyet ve özgünlük tartışmaları da halen devam eden

Mukâtil b. Süleyman’ın (ö. 150/767) hayatı ve ilmî şahsiyeti ele

alınacak ve eserlerinin klasik dönemdeki tedavülü kronolojik bir

bakışla takip edilerek etkileri hakkında bazı değerlendirmeler ya-

pılacaktır. Başlıktaki klasik dönemden kasıt, Mukâtil’in eserlerinin

telifi ile XIX. yüzyıl arasında kalan uzun zaman dilimidir.

Bu yaklaşıma göre Hz. Peygamber ve sahabeden nakle-
dilen tefsirle ilgili rivayetlerin ilk olarak hicrî ikinci asrın ortaları ve
üçüncü asrın başlarında vefat etmiş bazı muhaddislere ait hadis
kitaplarında tefsir başlığı altında derlendiği, İbn Mâce (ö. 273/887),
Taberî (ö. 310/923), İbnü’l-Münzir Nîsâbûrî (ö. 318/930?) gibi isim-
lerce tefsire dair hususi eserler yazılmaya başlanmasının ise bu
hadis derlemelerinden sonra gerçekleştiği kabul ediliyordu. Aynı
şekilde hadis ve tefsir rivayetlerinin önce şifahen nakledildiği, bun-
ların yazı ile tespitinin bilahare gerçekleştiği görüşü de kabul görü-
yordu. Ne var ki yakın dönemlerde Muhammed Hamidullah (1908-
2002), Fuat Sezgin (1924-2018) ve Muhammed Mustafa A‘zamî
(1932-2017) gibi isimler tarafından gerçekleştirilen çalışmalar tef-
sirle ilgili rivayetlerin kayda geçirilmesinin, yukarıda işaret edilen
hadis derlemelerinden daha erken başladığını ortaya koymuştur.

Bahsedilen araştırmalarda sahabeden tefsirdeki otoritesi ile ta-
nınan Abdullah b. Abbas (ö. 68/687-8) ve onun bazı ileri gelen öğ-
rencilerinin tefsir rivayetlerini yazı ile tespit ettikleri gösterilmekte
ise de bu ilk tefsir metinleri günümüze tam olarak ulaşmamıştır.
Tefsire dair günümüze intikal eden en eski eserler hicrî ikinci asrın
başlarına ve ortalarına tarihlendirilmektedir.

Mukâtil’in yetişmesi ve kimlerden ne şekilde ilim tahsil ettiği
konusunda yeterli bilgi bulunmamaktadır. Kendisiyle tartıştığı
bilinen Cehm b. Safvân’ı (ö. 128/745-6) âlimlerin meclislerinde
bulunmamakla suçlamasından,7 dolaylı şekilde kendisinin bu tür
meclislerde bulunduğu sonucu çıkarılabilir. Babası Belh kadısı
olan Mukâtil’in bu şehrin en büyük camiinde tefsir, kelam ve ha-
dis dersleri verdiği bilinir.8 Hemşehrilerinden ve Belh’te vefat etmiş
olan Dahhâk b.

Kaynaklarda kendisiyle ilgili
Müşebbihe’den olduğu yolundaki duyumlar sorulduğunda bunu
kabul etmediği,22 daha önemlisi günümüze ulaşan eserlerinde
onun teşbih ve tecsim akidesini açıkça savunan fikirlerine rast-
lanmadığı ifade edilmiştir.23 Bununla birlikte kaynaklardaki yoğun
bilgiler ve mesela Mâtürîdî’nin (ö. 333/944) bir yerde de olsa onu
teşbih akidesi ile ilişkilendirmesi,24 bu iddiaların tamamen asılsız
olarak görülemeyeceğini göstermektedir.

Mukâtil hadis ve kelam açısından eleştirilse de onun Kur’an tefsi-
rindeki otoritesi kendisini eleştirenler de dâhil olmak üzere herkes
tarafından itiraf edilmiştir. Mukâtil tefsirinin bir kısmını inceleyen
Abdullah b. Mübârek’in (ö. 181/797) müellifin sika olması ve isna-
da riayet etmesi durumunda bunun ne kadar muazzam bir ilim
olacağını belirtmesi, İmam Şâfiî’nin (ö. 204/820) insanların tefsir-
de Mukâtil’e muhtaç olduğunu söylemesi, Ahmed b. Hanbel’in (ö.
241/855) Mukâtil’in Kur’an konusunda bilgili olduğunu düşünme-
si, İbn Adî’nin (ö. 365/976) Mukâtil’i insanların Kur’an tefsirini en

22 Mukâtil, “Bana senin teşbih görüşünü benimsediğin bilgisi ulaştı” diyen
halifeye “ben sadece şunu söylüyorum” diyerek İhlâs sûresini okumuş ve
benimle ilgili kim “bunun dışında bir şey söylüyorsa, yalan söylüyor” şek-
linde cevap vermiştir, bkz.

Nusayr’ın eseri ancak hile ile Mukâtil’in ca-
riyesine getirtmek suretiyle istinsah ettiği37 yönündeki bilgiyle bir-
leştirildiğinde, tefsirinin nakli konusunda Mukâtil’in pek de istekli
olmadığı ortaya çıkmaktadır. Nitekim tefsiri rivayet edip günümü-
ze ulaşmasını temin eden Hüzeyl b. Habîb’in (190/805’te hayat-
tadır), kendisinden tefsirini istediğinde Mukâtil’in onu başkasına
nakletmek (tahdîs) için değil, sadece kendisi için talep ettiğini söy-
lemesi de bunu teyit etmektedir.38

Örneğin tefsirin Bursa Hüseyin Çelebi nüshasına
dayalı bir incelemesini yapan Çelik, tefsirin ilk râvisi olan Hüzeyl
b. Habîb’in “Mukâtil’den işitmedim” diyerek 78 yerde, tefsirin
üçüncü râvisi olan Abdullah b. Sâbit’in de bilhassa garîb kelime-
lerin mânalarını açıklamada Ferrâ (ö. 207/822), Ebû Ubeyde (ö.
209/824) ve Sa‘leb (ö. 291/904) gibi Mukâtil sonrası isimlerden 94
nakilde bulunduğunu tespit etmiştir.51 Tefsire sonradan yapılan bu
tür ilavelerin olması, müelliften sonra yaşamış isimlere ait bilgi-
lerin tefsirde yer alması, elbette anakronik bir durum doğurmak-
tadır. Ancak bu durum Mukâtil’in tefsirine mi mahsustur ve eseri
kendisine nispet etmeyi engelleyecek düzeyde midir? Hicrî ikinci
ve üçüncü asırda kaleme alınmış bazı eserlerin birden fazla riva-
yet aracılığı ile sonrasına intikal ettiği ve bu durumun söz konusu
rivayetler arasında kimi muhteva farklılaşmasını da ortaya çıkardı-
ğı bilinen bir husustur.52 Bilinen en meşhur örnekler olarak Mâlik
b. Enes’in (ö. 179/795) el-Muvatta’ı ile Buhârî’nin (ö. 256/870) el-
Câmi‘u’s-sahîh’inin rivayetleri arasındaki farklılıklar zikredilebilir.
M. Hüseyin Zehebî gibi bazı isimler, tefsirde sonrasına ait görüş-
lerin yer alıyor olmasına dayanarak onu Mukâtil’e nispet etmekte
kuşkulu olduklarını ifade ediyorlarsa da53 tefsir üzerinde etraflı bir
inceleme yapıp bu

Dinç’e göre bu gelişmenin önemli göstergelerinden biri, tef-
sirde rivayet formuna geçişin ilk örneklerinden birini teşkil eden
tefsirinde, aktardığı nakillerin çoğunu Mukâtil’den aldığı anlaşılan
Yahyâ b. Sellâm’ın (ö. 200/815), muhaddislerin kendisi hakkındaki
olumsuz kanaatlerini dikkate alması sebebiyle Mukâtil’in adını hiç
zikretmemesidir.85

Mukâtil rivayetlerinin tefsir eserlerine gecikmeli şekilde intikal
etmesinde özellikle tefsire dair kendi dönemine kadar ulaşan tüm
rivayetleri derlemek üzere kapsamlı eserlere imza atan Taberî ve
İbn Ebî Hâtim (ö. 327/938) gibi cerh ve tadil âlimlerinin etkili oldu-
ğundan söz edilmektedir. Bilhassa kendinden sonraki tefsir litera-
türü üzerinde etkisi bilinen Taberî’nin tavrı önemli kabul edilmiş-
tir. Taberî’nin kendisi Mukâtil’le ilgili doğrudan bir değerlendirme
yapmamaktadır.

Mesela Sa‘lebî, Âl-i İmrân 3/28 âyetinin Hâtıb b. Ebî Belte‘a
hakkında nâzil olduğu yolundaki görüşü Mukâtilân’a nispet eder.92
Sa‘lebî’nin öğrencisi Vâhidî de el-Basît ve el-Vasît’in birçok yerinde
Mukâtilân şeklinde atıf yapmaktadır.93 Bunun dışında sonraki dö-
nemlerde İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201), Fahreddin Râzî (ö. 606/1210),
Tîbî (ö. 743/1343), Ebû Hayyân Endelûsî (ö. 745/1344), İbn Hacer
(ö. 852/1449), Şevkânî (ö. 1250/1834) ve Sıddîk Hasan Hân (ö.
1307/1890) gibi farklı âlimlerde de benzer atıf şekline rastlamak
mümkündür.

Bu Mukâtil’lerden ilki olan Mukâtil b. Hayyân muhaddisler ta-
rafından diğerine nazaran daha güvenilir bulunmuş, Taberî ve
İbn Ebî Hâtim gibi kendilerine ulaşan tefsir rivayetlerini derleyen
müellifler tarafından rivayetlerine yer verilmiştir.

Ancak İbn Abbas ve talebelerinden birçok isme benzer
içeriklere sahip rivayetler nispet edildiği gerçeği düşünülünce bu
durumu anlamak bir ölçüde mümkün olacaktır.

Tefsire dair rivayetleri derleyen isimlerden Mukâtil’den kısa bir
süre sonra vefat eden Süfyân Sevrî (ö. 161/778) ve ondan yarım
asır sonra vefat eden Abdurrezzâk San‘ânî (ö. 211/826-27) gibi mu-
haddis kökenli bazı müfessirler, günümüze kısmen intikal eden
tefsirlerinden anlaşıldığı kadarıyla Mukâtil’in rivayetlerine eserle-
rinde hiç yer vermemişlerdir. Bu menfi tavrın yukarıda işaret edil-
diği üzere hicrî dördüncü asrın başlarında büyük ölçüde Taberî ve
kısmen İbn Ebî Hâtim için de geçerli olduğu söylenebilir.

Tefsiri günümüze ulaşmadığından İbn Habîb’in
kendisinin Mukâtil’e hangi yoğunlukta atıfta bulunduğunu tespit
etme imkanına sahip değiliz.111 Ancak diğer yandan Sa‘lebî’nin
yine kendisi gibi Nîsâburlu olan öğrencisi Vâhidî’nin (ö. 468/1076)
Mukâtil’e en fazla atıfta bulunan isim olduğunu tespit edebili-
yoruz. Mukâtil’in, üç ayrı tefsir kaleme almış olan Vâhidî’nin en
önemli kaynaklarından biri olduğu rahatlıkla söylenebilir.

Tefsir Ekolü”nün116 Mukâtil birikiminin sonrasına aktarılmasında
en önemli kanallardan biri olduğu sonucuna varılabilir.

Tefsirlerinde Mukâtil’e atıf yapan isimler hiç şüphesiz bu sayı-
lanlarla sınırlı değildir. Koç, Mâverdî’de (ö. 450/1058) 260, Tûsî’de
(ö. 460/1068) 7, Zemahşerî’de (ö. 538/1144) 13, İbn Atıyye’de (ö.
542/1147) 47, Tabersî’de (ö. 548/1154) 215, İbnü’l-Cevzî’de (ö.
597/1201) yaklaşık 1300, Fahreddin er-Râzî’de (ö. 606/1210) ise 220
Mukâtil atfı tespit etmiştir.117

Yukarıda sayılan isimlerden özellikle Ebü’l-Leys Semerkandî,
Begavî ve İbn Atıyye gibi rivayet tefsiri kaleme alan isimlerin
Mukâtil rivayetlerine yer vermesi daha öncesinde Süfyân Sevrî,
Abdurrezzâk, Taberî ve İbn Ebî Hâtim gibi rivayet tefsiri kaleme
alanlar arasında bir yeknesaklık olmadığı ya da Koç’un ifade ettiği
gibi Mukâtil’e mesafeli duruşun zamanla zayıfladığı şeklinde yo-
rumlanabilir. Sayılan isimler sonrasında Kurtubî (ö. 671/1273), İbn
Kesîr (ö. 774/1373) ve Süyûtî118 gibi daha sonraki dönemde rivayet
ağırlıklı eser kaleme alan ve rivayetler konusundaki titizlikleri ile
tanınan bazı müfessirlerin de Mukâtil rivayetlerine yer vermesi, bu
hususu teyit etmektedir. Bunlar dışında Ebü’l-Berekât Nesefî (ö.
710/1310), Ebussuûd (ö. 982/1574), Şevkânî (ö. 1250/1834), Âlûsî
(ö. 1270/1854) ve Sıddîk Hasan Hân (ö. 1307/1890) başta olmak
üzere modern döneme gelinceye kadar rivayet ya da dirayet tarzı
tefsir kaleme alan birçok müfessir Mukâtil rivayetlerine eserlerinde
yer verme geleneğini sürdürmüşlerdir.119

116 Bkz. Saleh, The Formation of the Classical Tafsir Tradition, 49. Sa‘lebî
için ayrıca bkz. Mertoğlu, “Sa‘lebî”, 28-29.

Söz konusu uzun aktarımlar, Mukâtil’in eserleri ile ilgili bazı tartış-
maları beraberinde getirmesinden dolayı üzerinde durulmayı hak
etmektedir.

Görebildiğimiz kadarıyla Mukâtil’e ismen atıf yapıp onun bazı
görüşlerini aktaran en erken kaynaklardan biri Mutezilî kelamcı
Câhız’dır (ö. 255/869). O hocası Nazzâm’ın (ö. 231/845) görüşlerini
ve tefsir tarzlarını eleştirdiği müfessirlerden biri olarak Mukâtil’den
söz etmektedir.120 Bu durum bizim için en azından Mukâtil’in o dö-
nemde müfessir olarak tanındığını teyit etmesi açısından önemli-
dir.

Mukâtil’den uzun aktarım yapan isimler arasında Ebü’l-Hüseyn
Malatî’nin (ö. 377/987) ayrı bir yeri vardır. Zira o, mezhepler tari-
hine dair kaleme aldığı et-Tenbîh adlı eserinde iki konuda güve-

için bkz. Koç, Tefsirde Bir Kaynak İncelemesi, 67 vd.; Türker, “Mukâtil b.
Süleyman”, 136.

120 Câhız, Kitâbü’l-Hayevân, 343-345.

MUQATİL İBN SULAYMAN AND THE CİRCULATİON OF HİS
TAFSIR WORKS İN THE CLASSİCAL PERİOD

Abstract:

In this article, I study the biography and tafsir works of Mu-

qatil ibn Sulayman (d. 150/767), one of the most prominent

scholars in the history of Qur’an commentary. I also trace

the influence and circulation of his tafsir books, which form

the very early examples of their kinds, in the classical peri-

od. Muqatil is commonly recognised as the earliest author